
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA

DATA 21/12/2021
NUMERO 4160

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI
(C.U.G.) PER IL QUADRIENNIO 2021/2025 EX ART. 57 D.LGS. 30/03/2001 N. 165 E ART. 21
D.LGS. 04/11/2010 N. 183 - Nomina dei componenti effettivi e supplenti in sostituzione di
componenti cessati, decaduti o non disponibili.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto Sindacale n. 39 dell’11 ottobre 2021;

- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.

190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il firmatario del presente

provvedimento e il destinatario finale dello stesso;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;

- che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è

individuato nel Funzionario del Servizio Personale Sig.ra Maria Grazia Morganti;

RICONOSCIUTA la propria competenza per l'adozione del presente provvedimento, ai

sensi di quanto previsto al punto 3.1.3. "Nomina" della Direttiva del 4/3/2011 emanata del

Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari

Opportunità;

PREMESSO che l’art. 21 della L. 183 del 4.11.10 “Misure atte a garantire pari opportunità,

benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nella Amministrazioni Pubbliche”

impone l’obbligo di costituire al proprio interno il C.U.G. Comitato Unico di Garanzia per



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le

discriminazioni;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

- la Legge 241/1990;

- la Direttiva 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei

Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di

chi lavora e contro le discriminazioni” e la Direttiva n° 2 “Misure per promuovere le

pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle

amministrazioni pubbliche";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 10/10/2014, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico

di Garanzia per le Pari Opportunità la valorizzazione del benessere di chi lavora e

contro le discriminazioni del Comune di Ascoli Piceno, approvato dallo stesso C.U.G.

nella seduta del 21/02/2014 e rettificato nella seduta del 02/07/2014;

VISTE le determinazioni n. 2498 del 24/12/2013, n. 295 del 18/02/2014, n. 1065 del

29/05/2014 e n. 1456 del 03/10/2015 con le quali veniva nominato il Comitato Unico di

Garanzia per le Pari Opportunità la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le

discriminazioni del Comune di Ascoli Piceno;

RILEVATO che gli incarichi dei componenti del CUG sono stati rinnovati con

Determinazione Dirigenziale n° 3839 del 21/12/2018;

DATO ATTO che, a seguito di tali provvedimenti il Comitato Unico di Garanzia era

costituito dalle persone di seguito indicate:

PRESIDENTE: Avv. Cantalamessa Alessandra

Rappresentanti dell’Amministrazione

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:

Caringola Elvia Gelosi Barbara (sostituita da Matarazzo Maria Antonietta)

Galanti Barbara Monti Fabia

Giordani Nello Morganti Maria Grazia

Rappresentanti di parte sindacale

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:

Romani Anna Maria Lazzari Cinzia



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

Feliziani Francesca Del Grande Cesare

Feriozzi Elvira Vallorani Simona

RISCONTRATE, a seguito della cessazione dal servizio presso codesta Amministrazione,

- la decadenza dall’incarico di Presidente del C.U.G. dell’Avv. Cantalamessa

Alessandra;

- la decadenza dagli incarichi in rappresentanza dell’Amministrazione dei Sigg.ri

Caringola Elvia, Giordani Nello e Monti Fabia;

- la decadenza dall’incarico di rappresentante di parte sindacale della Sig.ra Feriozzi

Elvira;

PRESO ATTO altresì, dell’indisponibilità delle dipendenti Sig.ra Matarazzo Maria

Antonietta (in rappresentanza dell’Ente) e della Sig.ra Feliziani Francesca (rappresentante

di parte sindacale) a ricoprire l’incarico;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di nuovi componenti del Comitato al fine

di esercitare i propri compiti nell'ambito delle competenze ad esso spettanti ai sensi

dell'articolo 57, comma 3 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato ed integrato dall'articolo

21 della Legge 183/2010, e dare continuità alle azioni precedentemente intraprese, in

considerazione del fatto che lo stesso è chiamato a concretizzare una serie di iniziative e di

indagini da tradursi negli obiettivi del nuovo Piano Triennale delle Azioni Positive 2022-

2024, che sarà sottoposto all'approvazione della Giunta Comunale;

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Direttiva n° 2/2019 avente ad

oggetto “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati

Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”, “il CUG ha composizione paritetica

ed è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali

rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d. lgs. 165/2001, effettivamente presenti

all’interno di ogni singola amministrazione, e da un pari numero di rappresentanti

dell’amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti. Per quanto riguarda i

componenti di parte pubblica, nella composizione del CUG devono essere rappresentate,

per quanto possibile, tutte le componenti del personale comunque in servizio presso

l’amministrazione”;

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto nella suindicata Direttiva, in data

11/11/2021 l’Amministrazione ha invitato



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

- ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative dell’Ente a designare i

propri rappresentanti effettivi e supplenti (prot. n° 95054);

- tutto il personale in servizio nell’Amministrazione a manifestare il proprio interesse

a far parte del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione (Avviso interno prot. n°

95908 inviato a mezzo email e pubblicato nella sezione della Intranet dedicata a questo

organismo);

PRESO ATTO che

- sono pervenute 6 designazioni da parte delle OO.SS. e 6 manifestazioni di interesse

a far parte del Comitato in rappresentanza dell’Ente;

- l’Amministrazione ha provveduto ad operare una valutazione dei profili/curricula

pervenuti, al fine di riscontrare il possesso di specifici requisiti di professionalità,

esperienza, attitudine degli interessati;

RITENUTO di procedere in tal senso, individua i seguenti componenti effettivi e

supplenti del CUG:

PRESIDENTE: Dott. Loris Scognamiglio

Rappresentanti dell’Amministrazione

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI

SUPPLENTI:

Ugo Capriotti Morganti Maria Grazia

Frollo Simona Palumbo Roberto

Sabbatini Federica Scendoni Massimo

Rappresentanti di parte sindacale

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI

SUPPLENTI:

Piscinnè Rocco Cinzia Lazzari

Silvia Giacomini Buscaino Maurizio

Valeriano Cinelli Vallorani Simona

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/01/2021, immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

(D.U.P.) per il triennio 2021/2023 e il Bilancio di Previsione Finanziaria con i relativi

allegati;

VISTA la delibera di G.M. n. 55 in data 23/02/2021, di approvazione del P.E.G. 2021/2023;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

D E T E RM I N A

1. Di nominare, per i motivi esplicitati in premessa e per le valutazioni nel merito, i

componenti del C.U.G. Comitato Unico di Garanzia del Comune di Ascoli Piceno, per le

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le

discriminazioni, nelle persone di:

PRESIDENTE: Dott. Loris Scognamiglio

Rappresentanti dell’Amministrazione

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI

SUPPLENTI:

Ugo Capriotti Morganti Maria Grazia

Frollo Simona Palumbo Roberto

Sabbatini Federica Scendoni Massimo

Rappresentanti di parte sindacale

COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI

SUPPLENTI:

Piscinnè Rocco Cinzia Lazzari

Silvia Giacomini Buscaino Maurizio

Valeriano Cinelli Vallorani Simona

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3.1.2 della Direttiva Ministeriale 04/03/2011, i

componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza

o impedimento dei rispettivi titolari;

3. Di dare atto, inoltre, che:

- il Comitato Unico di Garanzia, come nominato dal presente atto, svolgerà i suoi

compiti gratuitamente;

- i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni (scadenza dicembre 2025) e

comunque fino alla data di costituzione del nuovo Comitato;

4. Di riservarsi di integrare o modificare il C.U.G. con eventuali ulteriori nominativi che

dovessero pervenire da parte delle OO.SS. aventi diritto;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporterà spese aggiuntive a carico

del bilancio comunale, salvo eventuali spese necessarie al funzionamento e alle

iniziative del CUG;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

6. Di trasmettere il presente atto al Presidente ed ai componenti del CUG, nonché di darne

informazione alla Organizzazioni Sindacali e alle RSU;

7. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,

nella sezione Amministrazione Trasparente;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4160 del 21/12/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MORGANTI MARIA GRAZIA

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-12-21T15:08:53+0100
	LORIS SCOGNAMIGLIO




